Rio Grande do Sul , 19 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3762

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                              42

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RERATIFICAÇÃO DO EDITAL DE

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº

021/2023.

O Prefeito Municipal de Entre Rios do Sul, torna público para

conhecimento dos interessados, que o edital de Pregão Presencial nº

021/2023, destinado a contratação de serviços de coleta e transporte

dos resíduos sólidos urbanos foi reratificado.

Data de julgamento: 04/03/2024 Horário: 10h00min

Entre Rios do Sul-RS, 16 de fevereiro de 2024.

IRSON MILANI
Prefeito

Publicado por:
Tatiana Fogolari

Código Identificador:79B4722B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEIS DO EXECUTIVO

Izabel Cristina Rocha Marinho Ribeiro, Secretária Municipal de

Administração, torna público que foram expedidas as seguintes Leis e

Lei Complementar:

LEI N.º 7.432, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 - Institui o Dia do

Presidente de Bairro no âmbito do município de Erechim, e dá outras

providências.

LEI N.º 7.433, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 - Dispõe sobre a

obrigatoriedade dos Hospitais e Maternidades ministrarem

treinamentos e orientações sobre a Manobra de Heimlich aos pais e/ou

responsáveis de recém-nascidos no âmbito do Município de Erechim.

LEI COMPLEMENTAR N.º 110, DE 16 DE FEVEREIRO DE

2024 - Altera a Lei n.º 3.919/2005, que “Dispõe sobre o Quadro de

Cargos de Provimento Efetivo e Estabelece o Plano de Carreira dos

Servidores”, visando ampliar o número de cargos de Psicólogo, para

atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

Erechim/RS, 16 de fevereiro de 2024.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Aline Dos Santos Prataviera Pansera

Código Identificador:A7DA21C6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL.

Pregão Eletrônico 08/2024. A Divisão de Editais informa que quanto

ao Pregão Eletrônico n° 08/2024 que tem como objeto a aquisição de

material farmacológico e hospitalar, através das Secretarias

Municipais de Saúde e Educação, com Recursos não Vinculados de

Impostos, foi retificado e republicado, pois houve retificação dos

itens 5, 6, 100, 101 e 102, no Edital item “7. DO PRENCHIMENTO

DA PROPOSTA” subitem 7.1.1. e no Termo de Referência Anexo I.

Tendo em vista a alteração promovida a sessão foi remarcada ficando

sua abertura para o dia 01/03/2024 às 08:00 horas, através do

Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O

Edital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços

eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br,

www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br.

Erechim, 16 de fevereiro de 2024.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.
Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:
Greice Schulz

Código Identificador:3D7F1BF4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO 01/2024 - COMAS

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Aprovação do Plano de ação 2024 - Governo Federal,

Demonstrativo Físico-Financeiro, IGD-SUAS, IGD-

PAB 2022 e Prestação de Contas IGD-PAB 2022.

O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS – Erechim, no

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica de Assistência

Social – LOAS – nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 e a lei

Municipal nº 2.714 de 24 de Agosto de 1995, em Reunião

Extraordinária realizada em 15 de fevereiro de 2024, conforme ata nº

01/2024.

RESOLVE:

Art.1º - Considerando a documentação apresentada, aprovar por

unanimidade o Plano de ação 2024 - Governo Federal, o

Demonstrativo Físico-Financeiro, IGD-SUAS, IGD-PAB 2022 e

Prestação de Contas IGD-PAB 2022.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Erechim, 15 de fevereiro de 2024.

JOANA SILVIA MATTIA DEBASTIANI
Presidente do COMAS

Publicado por:
Miriam de Lourdes Flach

Código Identificador:023784B7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2024 - SERVIÇO DE

RADIODIFUSÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2024.

COM BASE NO ART. 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021

MENOR PREÇO GLOBAL
O Prefeito Municipal de ERNESTINA, Estado do RIO GRANDE DO

SUL, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei nº

14.133/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, a

Dispensa de Licitação nº 01/2024, com o seguinte objeto:

1. DO OBJETO:

Contratação de empresa especializada em serviços de radiodifusão de

emissoras AM ou FM com reconhecida audiência no território do

Município de Ernestina, com no mínimo de 3 anos de serviços,

reconhecida por órgão competente (ANATEL), emissora com no

mínimo 5Kw de potência, espaço de 30 minutos no horário das 11:30

às 12:00 aos sábados na parte da manhã, para a prestação de serviços

de publicação dos atos oficiais, avisos e informações da Prefeitura

Municipal de Ernestina/RS, informativo e matéria de cunho educativo.

EMPRESA VENCEDORA:

FUNDAÇÃO CULTURAL PLANALTO DE PASSO FUNDO

CNPJ sob nº 92.038.496/0001-00

Período: 12 meses

Valor mensal: R$ 1.569,00 (mil quinhentos e sessenta e nove reais)

Rio Grande do Sul , 19 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3762

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                              43

Valor Total R$: 18.828,00 (dezoito mil e oitocentos e vinte e oito

reais).

Ernestina - RS, 16 de fevereiro de 2024.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:9D5F2CFD

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2024 - SERVIÇO DE

DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2024

COM BASE NO ART. 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021

MENOR PREÇO GLOBAL

O MUNICÍPIO DE ERNESTINA, Inscrito no CNPJ n°

92.406.180/0001-24, com sede administrativa na rua Júlio dos Santos,

2021, Ernestina - RS, torna público o processo de Dispensa de

Licitação nº 02/2024, com base no artigo 75, II da Lei Federal

14.133/2021, para contratação de empresa para prestação de serviços

de dedetização das escolas municipais e serviço de desinsetização e

desratização do parque de máquinas do Município de Ernestina.

DO OBJETO:
Constitui objeto deste processo, a contratação de empresa para

prestação de serviços de dedetização das escolas municipais (Escola

Municipal Educarte, Escola Municipal Osvaldo Cruz, Escola

Municipal João Alfredo Sachser e EMEI Dr. Orlando Rojas), e

desinsetização e desratização do parque de máquinas do Município de

Ernestina.

Empresa vencedora: MARCOS ANDRE REICHERT E CIA LTDA

EPP, CNPJ: 06.941.912/0001-44.

Valor dedetização das escolas: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).

Valor desinsetização e desratização do parque de máquinas: R$

1.100,00 (mil e cem reais).

Valor total: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

Ernestina, 16 de fevereiro de 2024.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:64731A30

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

COORDENAÇÃO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2024 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 10/2024 PROCESSO Nº 15/2024.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO/RS.

CONTRATADA: 32.843.456 CARINE FEREIRA DA SILVA

TEIXEIRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE ESTOFARIA, CONSERTOS E COSTURAS

DOS BANCOS DOS ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS DA FROTA DO

TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO.

VALOR TOTAL R$ 15.850,00 (Quinze mil oitocentos e cinquenta

reais)

VIGÊNCIA: 31/12/2024

LEONIR KOCHE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marliza de Moraes Nunes

Código Identificador:7D1231F1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

AVISO DE LICITAÇÃO PE 013/2024

A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio comunica aos

interessados, que realizará Pregão Eletrônico, cujo Edital assim se

resume:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 470/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

PARTICIPAÇÃO: QUALQUER EMPRESA
PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Serão

recebidas, exclusivamente, através da Internet no Portal de Compras

da FSPSCE (http://www.portaldecompraspublicas.com.br), até o dia

28 de Fevereiro de 2024 às 09h45min.

Não serão aceitas propostas encaminhadas fora do horário

determinado nem em outro meio que não através do Portal de

Compras da FSPSCE.

LANCES: Os lances serão recebidos, exclusivamente, através do

Portal de Compras da FSPSCE

(http://www.portaldecompraspublicas.com.br) no dia 28 de Fevereiro

de 2024 a partir das 10h00min.

EDITAL: Os interessados poderão efetuar o download do edital, no

portal de Compras da FSPSCE/Licitações em:

http://www.portaldecompraspublicas.com.br

Informações: Fone: 51 2126-8374 Email:

licitacao.hospital@esteio.rs.gov.br

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ANA REGINA BOLL
Diretora-Geral

FSPSCE

Publicado por:
Thais da Silva Lutz

Código Identificador:DE591132

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTEIO - PREV-ESTEIO

PORTARIA 100/2024

Priscila Moreira Lucas, Diretora Geral do Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos do Município de Esteio, no uso das atribuições

que lhe confere a Portaria nº 9731/2023,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora RUBILARA DA COSTA OLIVEIRA,

Arquiteta, matrícula nº 31821, como Fiscal de Contrato Titular e o

servidor CASSIUS MOHLER JAQUES, Engenheiro Civil, matrícula

nº 31780, como Fiscal de Contrato Substituto, a partir de 19 de

fevereiro de 2024, para acompanhar e fiscalizar a execução do

contrato do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do

Município de Esteio PREV-ESTEIO, abaixo relacionado:

Contrato nº 01/2024, celebrado entre o INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE ESTEIO PREV-ESTEIO e a contratada

SANRAUPP MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, que

possui por objeto a Contratação de empresa especializada, com

fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, para